

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», внесенный губернатором Костромской области С.К. Ситниковым 11.12.2020 года за № 12077/0

«14» декабря 2020 г.

№ 01-29-341

Проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» предусматривает:

на 2020 год увеличение общего объема доходов на 1 071 974,4 тыс. рублей, увеличение общего объема расходов на 976 880,5 тыс. рублей и уменьшение дефицита областного бюджета на 95 093,9 тыс. рублей;

на 2021 год параметры утвержденного областного бюджета не изменяются;

на 2022 год увеличение общего объема доходов и общего объема расходов на 35 000,0 тыс. рублей без изменения профицита областного бюджета.

1. Увеличение доходной части бюджета на 2020 год в общем итоге на 1 071 974,4 тыс. рублей связано с увеличением безвозмездных поступлений, из них:

- дотаций на 125 131,1 тыс. рублей;

- субсидий на 752 721,1 тыс. рублей;

- субвенций на 26 147,6 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов на 167 877,3 тыс. рублей;

- прочих безвозмездных поступлений на 7,0 тыс. рублей;

- доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 8 129,9 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления от государственных организаций на 3 052,5 тыс. рублей, от негосударственных организаций - на 728,4 тыс. рублей.

Увеличивается на 4 258,7 тыс. рублей возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет и составит «минус» 31 741,3 тыс. рублей.

Прогнозируемые налоговые и неналоговые доходы областного бюджета на 2020 год уточняются без изменения итогового объема:

(тыс. рублей)

| Наименование кодов классификации доходов бюджетов | Сумма в ред. от 27.10.2020 | Сумма по проекту закона | Изменения +- |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------|--------------|
| НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 20 863 043,0 | 20 863 043,0 | 0,0 |
| Налоги на прибыль, доходы, в т.ч. | 11 902 580,0 | 11 958 880,0 | 56 300,0 |
| <i>Налог на прибыль организаций</i> | 5 082 170,0 | 5 197 621,0 | 115 451,0 |
| <i>Налог на доходы физических лиц</i> | 6 820 410,0 | 6 761 259,0 | -59 151,0 |
| Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации | 4 330 463,0 | 3 970 220,0 | -360 243,0 |
| Налоги на совокупный доход | 1 354 551,0 | 1 542 760,0 | 188 209,0 |
| Налоги на имущество | 2 076 242,0 | 2 208 760,0 | 132 518,0 |
| Налоги, сборы и регулярные платежи за | 17 191,0 | 19 867,0 | 2 676,0 |

| | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| пользование природными ресурсами | | | |
| Государственная пошлина | 103 070,0 | 72 256,0 | -30 814,0 |
| Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности | 23 402,0 | 23 582,0 | 180,0 |
| Платежи при пользовании природными ресурсами | 569 997,0 | 569 780,0 | -217,0 |
| Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства | 39 439,0 | 37 579,0 | -1 860,0 |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных активов | 12 544,0 | 12 947,0 | 403,0 |
| Административные платежи и сборы | 755,0 | 530,0 | -225,0 |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба | 432 809,0 | 445 882,0 | 13 073,0 |

Замечаний по прогнозируемым источникам поступления доходов нет.

2. Увеличение объема расходов областного бюджета на 2020 год предлагается осуществить на сумму 976 880,5 тыс. рублей, из них:

(тыс. рублей)

| Наименование | Сумма |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| <i>Увеличение</i> | |
| Департамент здравоохранения Костромской области | 288 435,7 |
| Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области | 801 759,4 |
| Департамент финансов Костромской области | 171 315,5 |
| Департамент информационной политики, анализа и развития коммуникационных ресурсов Костромской области | 5 095,9 |
| Департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области | 2 601,8 |
| Департамент региональной безопасности Костромской области | 7 114,3 |
| Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Костромской области | 50 728,3 |
| <i>Уменьшение</i> | |
| Департамент культуры Костромской области | -3 717,5 |
| Департамент образования и науки Костромской области | -723,1 |
| Департамент экономического развития Костромской области | -13 303,2 |
| Администрация Костромской области | -34 824,7 |
| Костромская областная Дума | -3 253,5 |
| Департамент лесного хозяйства Костромской области | -2 401,5 |
| Департамент агропромышленного комплекса Костромской области | -34 574,2 |
| Департамент транспорта и дорожного хозяйства Костромской области | -232 961,1 |
| Избирательная комиссия Костромской области | -19 172,1 |

| Наименование | Сумма |
|-----------------------------------------------------------------------|------------------|
| Департамент имущественных и земельных отношений Костромской области | -448,6 |
| Комитет по физической культуре и спорту Костромской области | -4 017,3 |
| Управление ветеринарии Костромской области | -394,7 |
| Департамент финансового контроля Костромской области | -37,0 |
| Инспекция по охране объектов культурного наследия Костромской области | -14,8 |
| Комитет по делам молодежи Костромской области | -263,3 |
| Комитет архитектуры и градостроительства Костромской области | -11,6 |
| Государственная жилищная инспекция Костромской области | -52,2 |
| ИТОГО | 976 880,5 |

Наибольшее увеличение ассигнований предусмотрено департаменту по труду и социальной защите населения Костромской области за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно 761 268,9 тыс. рублей, на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам 111 287,3 тыс. рублей.

Департаменту финансов Костромской области предусмотрено для передачи бюджетам муниципальных образований дотации в сумме 248 500,0 тыс. рублей на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в целях финансового обеспечения исполнения расходных обязательств муниципальных районов (городских округов).

3. В результате предлагаемых изменений объем дефицита областного бюджета на 2020 год уменьшится на 95 093,9 тыс. рублей и составит 814 912,1 тыс. рублей.

Председатель



Л.Г. Косопанов